

内部资料
注意保存

苏州统计月报

2 0 1 8

11

欢迎登录苏州市统计局网站查阅统计信息

网址: www.sztjj.gov.cn

苏州市统计局
国家统计局苏州调查队

说 明

1.规模以上工业指标统计范围为主营业务收入2000万元及以上工业企业；工业增加值增长速度按可比价格计算；工业总产值及其增幅均按现行价格计算。

2.固定资产投资统计范围为计划总投资500万元及以上的投资项目，增长速度及结构指标增减按同口径计算。

3.限额以上批发和零售业单位是指年主营业务收入2000万元及以上的批发业企业和年主营业务收入500万元及以上的零售业企业。

4.实际使用外资当期数为商务局上报数，同比以上年同期确认数为基数计算。

5.工业生产者价格指数为全省数据。

6.行业划分依据《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）；企业规模划分依据国家统计局《统计上大中小微型企业划分办法（2017）》。

7.进出口数据由商务局提供。

1~11月全市经济运行简况

今年以来，全市经济运行总体保持平稳，多数经济指标运行于合理区间，投资稳固势头进一步巩固，但内外需求持续回落，工业生产有所放缓，经济运行仍然面临较大的下行压力。

1.财政金融稳健增长。1~11月全市实现一般公共预算收入1941.32亿元，同比增长12.8%，增速同比提高2.6个百分点。税收收入支撑明显。全市税收收入1811.97亿元，增长16.3%，高于一般公共预算收入增速3.5个百分点，税比达93.3%。主体税种中，增值税、企业所得税和个人所得税分别增长7.1%、15.6%和17.9%。11月末，全市金融机构人民币存款余额28648.72亿元，比年初增长8.2%；金融机构人民币贷款余额26367.29亿元，比年初增长9.9%。

2.工业增速有所放缓。1~11月全市实现规模以上工业总产值30075.47亿元，同比增长6.7%，增速比1~10月回落0.7个百分点。35个大类行业中有26个行业产值同比保持增长，增长面为74%，比前三季度下降6个百分点。民营工业支撑作用明显。全市民营工业实现产值10159.42亿元，同比增长9.3%，高于规模以上工业总产值2.6个百分点；中小企业保持较快增长。规模以上工业中、小微企业实现产值15665.78亿元，同比增长8.3%，高于规模以上工业增速1.6个百分点。

3.投资增速持续稳固。1~11月全市固定资产投资4219.04亿元，同比增长4.2%，比前三季度提高3个百分点，比上半年提高5.3个百分点，回稳势头明显。其中，工业投资1003.79亿元，同比下降3.7%，降幅比上月收窄3.4个百分点；服务业投资3212.74

亿元，增长7%，增速与1~10月持平。民间投资支撑明显。1~11月民间投资2694.44亿元，同比增长12.2%，占固定资产投资比重达63.8%。

4.消费增速持续回落。1~11月全市社会消费品零售总额5234.49亿元，同比增长7.5%，比1~10月回落0.1个百分点。消费热点有所降温。占限额以上消费品零售额比重超过三分之一的汽车消费降幅扩大。1~11月汽车零售额下降7.5%，降幅比1~10月扩大1.2个百分点。与房地产相关的建筑及装潢材料类、五金电料类、家用电器和五金、电料类零售增速下滑明显。

5.对外贸易保持平稳。1~11月全市进出口总额3256.6亿美元，增长13.6%。其中，出口1886.2亿美元，增长11.6%，进口1370.4亿美元，增长16.5%。一般贸易、加工贸易均保持增长。一般贸易进出口1113.1亿美元，增长13.2%；加工贸易进出口1609.7亿美元，增长7.5%。外商投资企业进出口2351.9亿美元，增长9.0%，占全市比重为72.2%。对一带一路沿线国家进出口635.7亿美元，增长15.5%，保持较快增速。

6.物价水平温和上涨。11月苏州市区居民消费价格总水平比上年同月上涨2.9%。其中：食品烟酒价格上涨2.8%，工业品价格上涨3.8%，服务价格上涨2.2%。1~11月市区居民消费价格总水平比上年同期上涨2.6%。

目 录

全市经济

主要经济指标一览·····	(1)
规模以上工业总产值·····	(2)
财政收支·····	(4)
金 融·····	(5)
国内贸易·····	(6)
固定资产投资·····	(7)
对外贸易·····	(10)
引进外资·····	(12)
引进内资·····	(12)
旅 游·····	(12)
工商登记·····	(13)
交通物流·····	(14)
用 电·····	(15)
专利申请授权·····	(16)
物价指数·····	(17)
全省工业生产者出厂价格指数·····	(18)
全省工业生产者购进价格指数·····	(19)
采购经理指数·····	(20)

主要经济指标一览

指 标	11 月	同比 +-%	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
规模以上工业总产值（亿元）	-	-	30075.47	6.7
规模以上工业增加值	-	-	6790.98	5.8
一般公共预算收入	105.96	-13.3	1941.32	12.8
# 税收收入	97.97	-3.2	1811.97	16.3
一般公共预算支出	149.20	8.8	1700.55	11.4
金融机构人民币存款余额	-	-	28648.72	8.2
# 住户存款	-	-	9171.00	12.2
金融机构人民币贷款余额	-	-	26367.29	9.9
社会消费品零售总额	-	-	5234.49	7.5
固定资产投资	-	-	4219.04	4.2
进出口总额（亿美元）	-	-	3256.61	13.6
# 出口总额	-	-	1886.22	11.6
实际使用外资（商务局上报数）	-	-	43.84	-2.2
苏州港货物吞吐量（万吨）	4281.83	-12.2	48720.35	-12.7
苏州港集装箱吞吐量（万标箱）	51.26	-9.7	583.72	7.0
全社会用电量（亿千瓦时）	120.43	-3.0	1426.61	4.3
# 工业用电量	97.87	-5.1	1115.83	2.5
市区居民消费价格总指数	102.9	-	102.6	-
制造业采购经理指数（PMI）	48.5	-	比上月-1.1	-

注：金融机构存贷款增幅为与年初比。



指 标	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
一、规模以上工业总产值（亿元）	30075.47	6.7
1. 按经济类型分		
# 国有及国有控股企业	864.16	12.7
# 外商及港澳台企业	19252.35	5.2
民营企业	10159.42	9.3
# 私营企业	5466.43	8.2
2. 按企业规模分		
大型企业	14409.68	5.1
中型企业	7058.12	7.5
小微型企业	8607.66	8.9

注：() 内为增减百分点，下同。



指 标	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
3. 分行业产值（亿元）		
#食品制造业	242.94	6.0
纺织业	1118.52	3.1
纺织服装、服饰业	364.77	-0.1
造纸和纸制品业	620.31	9.6
化学原料和化学制品制造业	2047.35	11.2
医药制造业	277.39	-0.6
化学纤维制造业	1040.76	11.8
橡胶和塑料制品业	904.22	5.0
非金属矿物制品业	511.30	22.8
金属冶炼和压延加工业	2880.39	5.6
金属制品业	957.22	8.3
通用设备制造业	2202.28	11.1
专用设备制造业	1216.95	12.5
汽车制造业	1543.46	8.2
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	301.14	8.5
电气机械和器材制造业	2453.76	2.2
计算机、通信和其他电子设备制造业	9245.45	4.5
仪器仪表制造业	489.50	20.1
电力、热力生产和供应业	352.17	7.3
燃气生产和供应业	153.48	14.0
水的生产和供应业	42.64	0.6



财政收支

指 标	11 月	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
-----	------	--------------	-----------------

二、财政收支

1.一般公共预算收入（亿元）	105.96	1941.32	12.8
# 税收收入	97.97	1811.97	16.3
# 增值税	64.40	747.24	7.1
企业所得税	3.67	388.95	15.6
个人所得税	6.60	120.66	17.9
2.一般公共预算支出（亿元）	149.20	1700.55	11.4



指 标	11 月末	比年初 增减额	比年初 增减%
三、金融			
1.金融机构人民币存款余额（亿元）	28648.72	2181.13	8.2
# 住户存款	9171.00	999.79	12.2
非金融企业存款	10553.87	350.46	3.4
2.金融机构人民币贷款余额	26367.29	2376.15	9.9
# 住户贷款	9835.39	1230.32	14.3
短期贷款	1294.63	308.90	31.3
中长期贷款	8540.76	921.42	12.1
非金融企业及机关团体贷款	16501.82	1152.46	7.5
# 短期贷款	6268.82	125.18	2.0
中长期贷款	9162.50	831.06	10.0
票据贷款	917.97	155.70	20.4
融资租赁	142.36	41.79	41.6



指 标	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
四、社会消费品零售总额（亿元）	5234.49	7.5
1. 按行业分		
批发和零售业	4599.07	7.3
住宿和餐饮业	635.43	9.0
2. 按经营单位所在地分		
城 镇	4565.50	7.4
乡 村	668.99	7.9
3. 限额以上批发和零售业商品零售额	2122.09	1.5
# 粮油、食品类	195.06	14.2
饮料类	22.99	-14.2
烟酒类	33.35	3.1
服装、鞋帽、针纺织品类	351.29	8.6
化妆品类	63.28	-10.2
金银珠宝类	29.87	4.3
日用品类	125.45	15.4
五金、电料类	4.98	-12.3
体育、娱乐用品类	4.65	-4.6
书报杂志类	11.85	-8.4
电子出版物及音像制品类	8.17	1.7
家用电器和音像器材类	119.70	-15.0
中西药品类	35.04	6.0
文化办公用品类	24.01	-11.4
家具类	27.26	20.2
通讯器材类	52.78	3.7
石油及制品类	272.58	22.4
建筑及装潢材料类	13.57	-6.9
汽车类	721.71	-7.5



投 资

指 标	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
五、固定资产投资(亿元)*	4219.04	4.2
# 亿元以上项目	1601.48	1.1
本年新开工项目	1322.57	4.1
基础设施投资	443.02	-0.1
1. 按产业分		
第一产业	1.69	142.8
第二产业	1004.61	-4.0
#工 业	1003.79	-3.7
工业技术改造投资	763.69	15.7
高新技术产业投资	401.91	-3.5
第三产业	3212.74	7.0

注：今年固定资产投资口径有调整，增速与以往年度不具可比性。



投 资

指 标	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
2. 按投资主体分		
国有投资	942.90	-5.5
民间投资	2694.44	12.2
# 私营个体投资	1696.47	30.1
外资投资	581.71	-10.6
3. 按建设性质分		
# 新 建	828.36	-21.3
扩 建	483.51	28.6
4. 新兴产业投资		
新能源	52.03	-15.7
新材料	197.14	7.7
生物技术和新医药	43.93	-8.0
智能电网和物联网	51.12	13.5
节能环保	56.79	73.8
新型平板显示	79.00	-37.9
高端装备制造	258.03	8.8
软件和集成电路	83.99	-1.1



投资

指 标	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
5. 房地产开发投资	2402.39	13.3
住 宅	1995.42	18.3
办公楼	76.50	-12.5
商业营业用	139.85	-26.6
其 他	190.62	21.3
6. 商品房建设与销售(万平方米)		
房屋施工面积	11683.07	0.0
# 住 宅	8358.57	1.6
房屋新开工面积	2734.37	20.6
# 住 宅	2028.95	18.6
房屋竣工面积	1099.08	-33.1
# 住 宅	694.32	-35.0
商品房销售面积	1766.35	1.7
# 住 宅	1571.70	4.1



指 标	11 月	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
六、对外经济			
进出口总额（亿元）	2195.28	21400.90	10.0
进出口总额（亿美元）	317.77	3256.61	13.6
1.按经济类型分			
# 国有企业	21.59	233.20	49.0
外商及港澳台企业	235.19	2351.88	9.0
民营企业	61.00	671.52	21.7
2.按贸易方式分			
# 一般贸易进出口	101.20	1113.12	13.2
加工贸易进出口	168.15	1609.72	7.5
进口总额（亿元）	860.58	9007.24	12.9
进口总额（亿美元）	124.36	1370.39	16.5



指 标	11 月	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
出口总额（亿元）	1334.71	12393.66	8.0
出口总额（亿美元）	193.41	1886.22	11.6
1.按经济类型分			
# 外商及港澳台企业	135.29	1256.26	5.0
民营企业	38.03	411.22	16.8
2.按贸易方式分			
# 一般贸易出口	59.49	630.82	14.8
加工贸易出口	103.16	916.08	1.0
3.主要市场出口额			
# 美 国	54.72	528.23	9.0
欧 盟	40.86	372.88	9.6
日 本	14.18	138.94	12.4
东 盟	17.98	180.63	17.1
拉丁美洲	7.21	82.04	12.4
非 洲	2.21	28.98	13.8



指 标	11 月	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
七、引进外资			
新批外商投资项目（个）	96	907	1.0
注册外资金额（万美元）	61335	992356	14.7
实际使用外资	4833	438407	-2.2
八、引进内资			
协议引进内资项目（个）	2085	26408	11.5
协议引进投资总额（亿元）	640.68	5747.55	-11.2
实际到账内资资金	575.63	5489.08	-12.2
# 实际到账外地资金	535.75	5268.10	-9.0
九、旅 游			
旅游总收入（亿元）	197.0	2579.0	12.0
# 国内旅游收入	177.0	2367.0	12.0
国内游客（万人次）	1091.0	10918.0	6.0
监测酒店接待过夜入境游客	8.80	88.90	-4.6



指 标	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
十、工商登记		
市场主体户数（万户）	153.72	15.4
# 本月登记	2.53	0.0
1.内资企业		
户 数（万户）	64.17	14.8
注册资本（亿元）	51639.70	17.1
# 私营企业		
户 数（万户）	59.80	14.7
# 本月登记	0.71	-22.4
从业人员（万人）	504.75	5.2
注册资本（亿元）	34098.89	20.3
# 本月新增	343.77	-49.3
2.外商及港澳台企业		
户 数（万户）	2.15	2.4
注册资本（亿美元）	1468.57	5.8
3.个体工商户		
户 数（万户）	86.99	16.2
# 本月登记	1.74	13.7
从业人员（万人）	168.64	12.4
注册资金（亿元）	771.77	23.3
# 本月新增	16.06	-6.7

注：市场主体包含企业、个体工商户及农民专业合作社。



指 标	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
十一、交通、物流		
1.客运量(万人次)		
铁 路	8710.4	5.3
公 路	26784.8	-7.6
水 路	555.2	3.2
2.客运周转量(万人公里)		
铁 路	1824868	6.4
公 路	1086107	-4.5
水 路	5178	3.7
3.货运量(万吨)		
铁 路	160.5	-6.5
公 路	13240.9	8.4
水 路	1179.7	3.1
4.货运周转量(万吨公里)		
铁 路	102084	-6.2
公 路	1871337	6.9
水 路	526398	5.4
5.苏州港货物吞吐量(万吨)	48720.35	-12.7
6.苏州港集装箱吞吐量(万标箱)	583.72	7.0
7.期末汽车拥有量(万辆)	388.22	10.6
客 车	370.67	10.6
# 私家客车	325.57	9.8
货 车	17.55	11.3
# 私家货车	2.37	-2.5
8.全社会快递业务量(万件)	110567.18	19.6
9.全社会快递业务收入(亿元)	140.53	18.8



指 标	11 月	11 月止 累 计	累计 同比 +-%
十二、用电量			
1.全社会用电量（亿千瓦时）	120.43	1426.61	4.3
2.全行业用电量	111.48	1297.44	3.7
第一产业	0.24	2.89	4.5
第二产业	98.62	1125.39	2.6
#工业用电量	97.87	1115.83	2.5
第三产业	12.63	169.16	11.9
#交通运输、仓储和邮政业	1.36	15.63	8.3
信息传输、软件和信息技术服务业	0.72	8.16	7.0
批发和零售业	2.81	38.19	14.2
住宿和餐饮业	0.87	12.90	8.6
金融业	0.18	2.72	10.3
房地产业	2.40	32.64	15.7
租赁和商务服务业	0.72	10.23	16.8
公共服务及管理组织	3.43	46.96	10.1
3.城乡居民用电量	8.95	129.17	10.3
城 镇	4.87	73.87	5.6
农 村	4.08	55.30	17.2



指 标	10 月止 累 计	累计 同比 +-%
十三、专利申请授权		
1.专利申请量（件）	117002	30.0
发 明	45770	26.8
实用新型	64625	35.6
外 观	6607	5.4
2.专利授权量	62725	46.2
发 明	9395	-1.6
实用新型	47755	63.0
外 观	5575	37.3
3.期末有效发明专利拥有量	55841	18.0
期末万人有效发明专利拥有量	52.27	17.6



指 标	11 月		累 计 以上年 同期为 100
	以上月 为100	以上年同 月为100	
十四、物价指数			
(一) 市区居民消费价格总指数	99.9	102.9	102.6
服务项目价格指数	100.0	102.2	102.6
消费品价格指数	99.8	103.4	102.7
1. 食品烟酒	99.1	102.8	102.2
# 食 品	98.4	102.9	102.0
# 粮 食	100.3	101.0	101.8
食用油	99.9	101.6	102.1
菜	85.4	97.1	105.5
# 鲜 菜	83.7	96.5	106.0
畜肉类	99.9	102.5	97.9
水产品	101.2	103.7	99.8
蛋类	102.0	105.3	111.1
干鲜瓜果	103.7	107.1	103.9
2. 衣 着	101.0	105.1	104.9
3. 居 住	100.3	102.6	103.0
# 水、电、燃料	100.0	101.9	100.5
4. 生活用品及服务	100.8	103.0	103.5
5. 交通和通信	99.1	101.7	101.8
6. 教育文化和娱乐	99.8	104.1	103.2
7. 医疗保健	100.2	101.4	100.7
8. 其他用品和服务	100.9	103.5	102.3
(二) 商品零售价格总指数	100.1	103.4	102.5



工业生产者价格指数

指 标	11 月		累 计 以上年 同期为 100
	以上月 为100	以上年 同月为 100	
十五、全省工业生产者出厂价格指数	99.8	102.0	103.0
# 食品制造业	100.2	101.4	101.9
纺织业	99.9	101.4	101.6
纺织服装、服饰业	100.4	101.8	101.4
造纸和纸制品业	98.3	97.7	108.1
化学原料和化学制品制造业	99.2	106.0	108.0
医药制造业	100.4	102.8	103.0
化学纤维制造业	95.6	103.3	105.1
橡胶和塑料制品业	99.7	101.8	101.8
非金属矿物制品业	103.1	112.3	113.4
黑色金属冶炼和压延加工业	98.8	103.4	107.8
有色金属冶炼和压延加工业	99.0	99.4	106.7
金属制品业	99.7	105.1	106.4
通用设备制造业	100.2	100.6	101.1
专用设备制造业	100.2	100.8	101.3
汽车制造业	100.0	100.1	99.7
电气机械和器材制造业	99.8	97.6	99.8
计算机、通信和其他电子设备制造业	101.0	100.0	97.1
仪器仪表制造业	100.0	99.4	98.6
电力、热力生产和供应业	99.5	99.3	101.1
燃气生产和供应业	103.5	109.1	104.7
水的生产和供应业	100.0	102.9	101.3



工业生产者价格指数

指 标	11 月		累 计 以上年 同期为 100
	以上月 为100	以上年 同月为 100	
十六、全省工业生产者购进价格指数	99.5	102.8	105.0
燃料、动力类	99.3	106.6	107.9
黑色金属材料类	100.4	105.6	108.3
钢 材	99.8	105.1	108.7
其 他	101.7	106.7	107.4
有色金属材料和电线类	99.5	98.1	104.4
化工原料类	97.3	103.1	106.7
木材及纸浆类	99.0	103.1	106.4
建筑材料及非金属矿类	101.6	108.0	111.1
其他工业原材料及半成品类	100.1	101.0	101.4
农副产品类	100.8	101.3	98.7
纺织原料类	100.1	101.7	102.3



指 标	11 月	比上月±
-----	------	------

十七、采购经理指数

(一) 制造业采购经理指数	48.5	-1.1
1. 生产指数	49.1	-1.2
2. 新订单指数	49.6	-1.4
3. 原材料库存指数	45.6	-1.4
4. 从业人员指数	46.5	-1.1
5. 供应商配送时间指数	49.9	-0.1
(二) 非制造业采购经理商务活动指数	48.8	0.2
1. 商务活动指数	49.9	0.1
2. 新订单指数	48.5	1.0
3. 从业人员指数	47.7	-1.5
4. 配送时间指数	49.0	0.6